
Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716854

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas

2931	 Dirección General de Agricultura.- Resolución de 7 de junio de 2017, por la que 
se requiere documentación a los interesados de las subvenciones destinadas a 
la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado por el incendio 
acaecido en la isla de La Palma durante el mes de agosto de 2016 y a la implantación 
de medidas preventivas, cuyas solicitudes no reúnen los requisitos exigidos o no 
acompañan la documentación preceptiva prevista.

Examinados los expedientes de referencia y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de 21 de diciembre de 2016 de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Aguas (cuyo extracto se publica en el BOC nº 252, de 29.12.16), se 
convocan, de manera anticipada, las subvenciones destinadas a la reconstrucción del 
potencial de producción agrícola dañado por el incendio acaecido en la isla de La Palma 
durante el mes de agosto de 2016 y a la implantación de medidas preventivas

Segundo.- Revisadas las solicitudes presentadas se constata que algunas de las mismas 
no se acompañan de la documentación preceptiva prevista en el artículo 28, apartado 2, 
de la Orden de 15 de septiembre de 2016 de la Consejería de Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Aguas, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de determinas 
subvenciones previstas en el Programa de Desarrollo Rural de la región de Canarias para el 
periodo 2014-2020 (BOC nº 186, de 23.9.16), siendo necesario requerir a los interesados a 
fin de que subsanen o completen los documentos o datos que deban presentarse.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El resuelvo noveno de la Orden de 21 de diciembre de 2016 establece que se 
delega en el Director General de Agricultura la competencia para conceder las subvenciones 
objeto de esta convocatoria. Asimismo en el artículo 63, apartado primero, de la Orden de 
15 de septiembre de 2016 por la que se aprueban las bases reguladoras, se determina que la 
referida Dirección General, en estos casos, llevará a cabo los actos de instrucción necesarios 
para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales 
deba pronunciarse la resolución.

Segundo.- El artículo 62 de la Orden de 15 de septiembre de 2016, por la que se aprueban 
las bases reguladoras, establece que si las solicitudes no reúnen los requisitos exigidos en 
estas bases, el órgano instructor requerirá a los interesados para que, en el plazo de diez 
(10) días, subsanen la falta o acompañen los documentos preceptivos, advirtiéndoles de 
que si así no lo hicieran se les tendrá por desistidos de su petición, de conformidad con el 
artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 21 de la citada Ley, que resulta de aplicación de conformidad con 

boc-a-2017-116-2931



Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716855

lo establecido en la Disposición final cuarta. Dicho requerimiento será notificado a los 
peticionarios mediante publicación en el Tablón de Anuncios Electrónicos de la Comunidad 
Autónoma de Canarias. 

De conformidad con lo anteriormente expuesto y en virtud de las atribuciones legalmente 
conferidas,

R E S U E L V O:

Primero.- Requerir a los interesados relacionados en el anexo de esta resolución para 
que en el plazo de diez días hábiles, contados a partir del día siguiente a la publicación de 
este requerimiento en el Boletín Oficial de Canarias, subsanen o completen los documentos 
o datos que se detallan en el mencionado anexo, con la advertencia de que si así no lo 
hiciesen, se les tendrá por desistidos de su petición.

Segundo.- Que se publique la presente Resolución en el Boletín Oficial de Canarias. 

Santa Cruz de Tenerife, a 7 de junio de 2017.- El Director General de Agricultura, César 
Martín Pérez.

boc-a-2017-116-2931



Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716856

A
ne

xo
R

el
ac

ió
n 

de
 d

oc
um

en
to

s 
a 

ap
or

ta
r, 

co
m

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d

Ad
op

ci
ón

 d
e 

m
ed

id
as

 p
re

ve
nt

iv
as

N
º E

xp
ed

ie
nt

e
Pe

tic
io

na
rio

D
N

I/N
IE

/C
IF

D
oc

um
en

to
s 

a 
ap

or
ta

r
N

ot
as

1,
 2

P3
80

27
00

I
2-

51
-2

52
-2

01
7-

38
-4

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

EL
 P

AS
O

2:
  D

eb
e 

ac
re

di
ta

r l
a 

re
la

ci
ón

 e
nt

re
 la

 in
ve

rs
ió

n 
y 

el
 p

ot
en

ci
al

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
 a

gr
íc

ol
a 

as
í c

om
o 

qu
e 

la
s

ac
tu

ac
io

ne
s 

pr
op

ue
st

as
 te

ng
an

 e
l c

ar
ác

te
r d

e 
m

ed
id

a 
pr

ev
en

tiv
a 

qu
e 

re
du

zc
a 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
de

fu
tu

ro
s 

si
ni

es
tro

s.
 S

e 
re

qu
ie

re
 in

fo
rm

e 
té

cn
ic

o 
al

 e
fe

ct
o.

"

2
P3

80
27

00
I

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-7
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
EL

 P
AS

O
2:

 D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
 in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

m
ed

id
a 

pr
ev

en
tiv

a 
qu

e 
re

du
zc

a 
la

s 
co

ns
ec

ue
nc

ia
s 

de
fu

tu
ro

s 
si

ni
es

tro
s.

 S
e 

re
qu

ie
re

 in
fo

rm
e 

té
cn

ic
o 

al
 e

fe
ct

o.

2
P3

80
27

00
I

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-5
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
EL

 P
AS

O
2:

  D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
 in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

m
ed

id
a 

pr
ev

en
tiv

a 
qu

e 
re

du
zc

a 
la

s 
co

ns
ec

ue
nc

ia
s 

de
fu

tu
ro

s 
si

ni
es

tro
s.

 S
e 

re
qu

ie
re

 in
fo

rm
e 

té
cn

ic
o 

al
 e

fe
ct

o.
"

2
P3

80
27

00
I

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-6
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
EL

 P
AS

O
2:

 D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
 in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

m
ed

id
a 

pr
ev

en
tiv

a 
qu

e 
re

du
zc

a 
la

s 
co

ns
ec

ue
nc

ia
s 

de
fu

tu
ro

s 
si

ni
es

tro
s.

 S
e 

re
qu

ie
re

 in
fo

rm
e 

té
cn

ic
o 

al
 e

fe
ct

o.

2
P3

80
27

00
I

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-8
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
EL

 P
AS

O
2:

 D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
 in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

m
ed

id
a 

pr
ev

en
tiv

a 
qu

e 
re

du
zc

a 
la

s 
co

ns
ec

ue
nc

ia
s 

de
fu

tu
ro

s 
si

ni
es

tro
s.

 S
e 

re
qu

ie
re

 in
fo

rm
e 

té
cn

ic
o 

al
 e

fe
ct

o.

1,
 2

, 3
P3

80
27

00
I

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-3
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
EL

 P
AS

O
2:

  D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
 in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

m
ed

id
a 

pr
ev

en
tiv

a 
qu

e 
re

du
zc

a 
la

s 
co

ns
ec

ue
nc

ia
s 

de
fu

tu
ro

s 
si

ni
es

tro
s.

 S
e 

re
qu

ie
re

 in
fo

rm
e 

té
cn

ic
o 

al
 e

fe
ct

o.
"

1,
 2

, 3
P3

80
14

00
G

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-2
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
FU

EN
C

AL
IE

N
TE

1:
 E

sp
ec

ifi
ca

r p
ol

íg
on

o/
re

ci
nt

o/
pa

rc
el

a 
en

 In
ve

rs
io

ne
s 

So
lic

ita
da

s,
 2

: D
eb

e 
ac

re
di

ta
r l

a 
re

la
ci

ón
 e

nt
re

 la
in

ve
rs

ió
n 

y 
el

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 a
gr

íc
ol

a 
as

í c
om

o 
qu

e 
la

s 
ac

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ue

st
as

 te
ng

an
 e

l
ca

rá
ct

er
 d

e 
m

ed
id

a 
pr

ev
en

tiv
a 

qu
e 

re
du

zc
a 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
de

 fu
tu

ro
s 

si
ni

es
tro

s.
 S

e 
re

qu
ie

re
in

fo
rm

e 
té

cn
ic

o 
al

 e
fe

ct
o.

2
P3

80
53

00
E

2-
51

-2
52

-2
01

7-
38

-1
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
M

AZ
O

2:
 D

eb
e 

ac
re

di
ta

r l
a 

re
la

ci
ón

 e
nt

re
 la

 in
ve

rs
ió

n 
y 

el
 p

ot
en

ci
al

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
 a

gr
íc

ol
a 

as
í c

om
o 

qu
e 

la
s

ac
tu

ac
io

ne
s 

pr
op

ue
st

as
 te

ng
an

 e
l c

ar
ác

te
r d

e 
m

ed
id

a 
pr

ev
en

tiv
a 

qu
e 

re
du

zc
a 

la
s 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
de

fu
tu

ro
s 

si
ni

es
tro

s.
 S

e 
re

qu
ie

re
 in

fo
rm

e 
té

cn
ic

o 
al

 e
fe

ct
o

To
ta

l d
e 

ex
pe

di
en

te
s:

 8

 2
Pá

gi
na

 1
 d

e

boc-a-2017-116-2931



Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716857

A
ne

xo
R

el
ac

ió
n 

de
 d

oc
um

en
to

s 
a 

ap
or

ta
r, 

co
m

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d

Ad
op

ci
ón

 d
e 

m
ed

id
as

 p
re

ve
nt

iv
as

Id
en

tif
ic

ad
or

D
es

cr
ip

ci
on

C
ód

ig
os

 d
e 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 a

 a
po

rt
ar

, c
om

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r

1
D

01
. S

ol
ic

itu
d

2
D

03
. M

em
or

ia
 d

es
cr

ip
tiv

a
3

D
04

. P
re

su
pu

es
to

 (m
ed

ic
io

ne
s 

y 
pr

es
up

ue
st

o)

 2
Pá

gi
na

 2
 d

e

boc-a-2017-116-2931



Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716858

A
ne

xo
R

el
ac

ió
n 

de
 d

oc
um

en
to

s 
a 

ap
or

ta
r, 

co
m

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d

R
es

tit
uc

ió
n 

de
 p

ro
du

cc
ió

n 
ag

ríc
ol

a

N
º E

xp
ed

ie
nt

e
Pe

tic
io

na
rio

D
N

I/N
IE

/C
IF

D
oc

um
en

to
s 

a 
ap

or
ta

r
N

ot
as

1,
 2

, 3
, 4

, 5
42

02
26

19
D

2-
52

-2
52

-2
01

7-
38

-1
2

C
AM

AC
H

O
 H

ER
N

ÁN
D

EZ
 , 

IN
M

AC
U

LA
D

A
1:

 s
ub

sa
na

r s
ol

ic
itu

d,
 2

: n
o 

ap
or

ta
 p

re
su

pu
es

to
 n

i m
em

or
ia

 , 
3:

 n
o 

ap
or

ta
 p

re
su

pu
es

to
, 5

: n
o 

ap
or

ta
de

cl
ar

ac
ió

n 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 lo
s 

im
po

rte
s 

pe
rc

ib
id

os
 o

 n
o 

po
r c

ua
lq

ui
er

 s
eg

ur
o

1,
 2

, 3
, 5

78
41

07
03

T
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-1

4
D

E 
LE

O
N

 D
IA

Z 
, J

U
AN

 P
AB

LO
1:

 D
eb

e 
es

pe
ci

fic
ar

 lo
s 

in
gr

es
os

 a
gr

ar
io

s 
de

 lo
s 

pe
río

do
s 

im
po

si
tiv

os
 2

01
3,

 2
01

4 
y 

20
15

., 
3:

Pr
es

up
ue

st
o 

de
 la

s 
in

ve
rs

io
ne

s 
pa

ra
 la

s 
qu

e 
se

 s
ol

ic
ita

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
en

 e
l q

ue
 s

e 
re

fle
je

n 
la

s 
di

st
in

ta
s

un
id

ad
es

 d
e 

ob
ra

 (m
ed

ic
io

ne
s 

y 
pr

es
up

ue
st

o)

1,
 4

78
41

10
33

P
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-9

G
O

N
ZA

LE
Z 

C
AP

O
TE

 , 
M

AR
IA

 IS
AB

EL

1
42

15
24

53
P

2-
52

-2
52

-2
01

7-
38

-6
G

U
ER

R
A 

LO
R

EN
ZO

 , 
JU

AN

1:
 S

ub
sa

na
r s

ol
ic

itu
d.

In
ve

rs
ió

n 
So

lic
ita

da
:

   
- s

ub
sa

na
r d

at
os

 p
re

su
pu

es
to

 to
ta

l s
ol

ic
ita

do
.

   
- s

ub
sa

na
r T

ot
al

 P
re

su
pu

es
to

 (s
in

 IG
IC

)

1,
 2

, 3
, 5

42
16

99
54

Y
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-1

3
H

ER
N

AN
D

EZ
 L

EO
N

 , 
JO

SE
 M

IG
U

EL
1:

 D
eb

e 
es

pe
ci

fic
ar

 lo
s 

in
gr

es
os

 a
gr

ar
io

s 
de

 lo
s 

pe
río

do
s 

im
po

si
tiv

os
 2

01
3,

 2
01

4 
y 

20
15

.

1,
 5

42
17

28
88

L
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-3

H
ER

N
AN

D
EZ

 P
AI

S 
, P

ED
R

O
 A

N
G

EL

1:
 S

ub
sa

na
r s

ol
ic

itu
d:

 e
sp

ec
ifi

ca
r s

i s
ol

ic
ita

 p
or

 R
es

tit
uc

ió
n 

de
l p

ot
en

ci
al

 d
e 

pr
od

. a
gr

íc
ol

a 
 o

 p
or

Ad
op

ci
ón

 d
e 

m
ed

id
as

 p
re

ve
nt

iv
as

.

1,
 2

, 3
, 4

, 5
42

15
79

77
N

2-
52

-2
52

-2
01

7-
38

-1
8

M
AR

TI
N

 P
ER

EZ
 , 

JO
SE

 F
R

AN
C

IS
C

O
1:

 E
n 

in
ve

rs
io

ne
s 

so
lic

ita
da

s 
no

 e
sp

ec
ifi

ca
 n

i l
a 

de
sc

rip
ci

ón
, n

i p
re

su
pu

es
to

, n
i m

un
ic

ip
io

, n
i

po
líg

on
o/

pa
rc

el
a/

re
ci

nt
o 

y 
no

 c
um

pl
im

en
ta

 in
gr

es
os

 a
gr

ar
io

s.

1
00

78
06

31
B

2-
52

-2
52

-2
01

7-
38

-1
1

PA
LO

M
AR

ES
 H

ER
N

ÁN
D

EZ
 , 

R
IC

AR
D

O
 M

.

1,
 5

42
16

07
75

G
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-4

R
O

D
R

ÍG
U

EZ
 S

IM
Ó

N
 , 

O
R

ES
TE

S
1:

 S
ub

sa
na

r s
ol

ic
itu

d:

In
ve

rs
io

ne
s 

So
lic

ita
da

s:
 - 

es
pe

ci
fic

ar
 d

at
os

 e
n 

lo
s 

ap
ar

ta
do

s:
 c

an
tid

ad
, u

ni
da

d,
 m

un
ic

ip
io

, p
ar

ce
la

1,
 5

42
14

04
42

A
2-

52
-2

52
-2

01
7-

38
-2

SÁ
N

C
H

EZ
 G

O
N

ZÁ
LE

Z 
, C

IR
A

1:
 S

ub
sa

na
r s

ol
ic

itu
d:

In
gr

es
os

 A
gr

ar
io

s:
- e

sp
ec

ifi
ca

r d
at

os
 2

01
5,

20
14

,2
01

3

To
ta

l d
e 

ex
pe

di
en

te
s:

 1
0

 2
Pá

gi
na

 1
 d

e

boc-a-2017-116-2931



Boletín Oficial de Canarias núm. 116

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 19 de junio de 201716859

A
ne

xo
R

el
ac

ió
n 

de
 d

oc
um

en
to

s 
a 

ap
or

ta
r, 

co
m

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d

R
es

tit
uc

ió
n 

de
 p

ro
du

cc
ió

n 
ag

ríc
ol

a

Id
en

tif
ic

ad
or

D
es

cr
ip

ci
on

C
ód

ig
os

 d
e 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 a

 a
po

rt
ar

, c
om

pl
et

ar
 o

 s
ub

sa
na

r

1
D

01
. S

ol
ic

itu
d

2
D

02
. M

em
or

ia
 d

es
cr

ip
tiv

a
3

D
03

. P
re

su
pu

es
to

 (m
ed

ic
io

ne
s 

y 
pr

es
up

ue
st

o)
4

D
04

. E
n 

lo
s 

su
pu

es
to

s 
co

nt
em

pl
ad

os
 e

n 
el

 a
rt.

 3
1 

de
 la

 L
ey

 3
8/

20
03

, d
e 

17
 d

e 
no

vi
em

br
e,

 3
 o

fe
rta

s 
de

 d
ife

re
nt

es
 p

ro
ve

ed
or

es
5

D
05

. D
ec

la
ra

ci
ón

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 lo

s 
im

po
rte

s 
re

ci
bi

do
s 

po
r c

ua
lq

ui
er

 s
is

te
m

a 
de

 s
eg

ur
o

 2
Pá

gi
na

 2
 d

e

boc-a-2017-116-2931


